<sup>a</sup> Ita Litt. quadr.; perclara apogr. nostr.      <sup>b</sup> in aula Caesarea V. H. et Bo.

<sup>c</sup> Polancus haec sic immutavit: et fidem quae ad hanc vineam Christo excolendam erat pernecessaria. Ita et V. H.

<sup>d</sup> attemperare Pol. (sic mutavit autogr.), V. H., Bo.

<sup>e</sup> A Canisio ipso correctum ex: videretur.      <sup>f</sup> occupavit Bo.      <sup>g</sup> et V. H.

<sup>h</sup> et praesentibus quibusdam Episcopis ille, ut mirus est etc. Bo.

<sup>1</sup> De iubilaeco anno 1550 Romae habito vide supra p. 314<sup>2</sup>. Caroli V. rogatu Iulius III. litteris Roma 29. Novembris 1550 datis concesserat, ut Carolus et Philippus eius filius cum „familiaribus continuis Commensalibus ac caeteris Curialibus“ suis indulgentias iubilaei assequi possent, etiamsi Romam non venirent; inter condiciones a pontifice positas etiam peccatorum confessio erat (Iulii litteras edidit *Raynaldus*, Annales Ecclesiastici tom. XXI, P. 2 ad a. 1550, n. 48).

<sup>2</sup> Vide, quae epistolae Canisii, 7. Augusti 1552 ad Polancum datae, subiecta sunt.

<sup>3</sup> Aderant cardinales Otto Truchsess angustanus et Christophorus Madrucci tridentinus episcopi, Sebastianus de Heusenstamm moguntinus et Ioannes de Isenburg treverensis archiepiscopi et imperii electores, Robertus de Croy cameracensis, Melchior Zobel herbipolensis, Mauritius de Hutten eystettensis, Christophorus Mezler constantiensis, Michael Holding merseburgensis episcopi (*Sleidanus* l. c. l. 22, p. 402).

ad concordiam de Religione ineundam conuertebant sese, adibant summos Principes, commendabant P. Claudium, id maxime rogantes, liceret Patri in Saxoniam proficisci, ac de rebus fidei cum Philippo Melanchthone<sup>a</sup> aliisque sectae magistris conferre: plus effecturam apud illos eruditam modestiam, et modestam eruditionem illam, qua ipsi iam fuissent adiuti, quam profecissent acres aliorum disputationes<sup>2</sup>. Neque abhorrebat Patris animus ab ea protectione in Saxoniam, nisi quod optabat adiungi sibi R. P. Iacobum Laynez, cuius etiam praesentiam, si dominus cooperaretur<sup>3</sup>, ad emolliendam haereticorum duritiem, sibi et Ecclesiae prodesse posse non dubitaret<sup>4</sup>. Faxit clementiss. Deus, ut ad Saxoniam quoque, ubi uelut sentina haereticorum est, Societas nostra penetret<sup>5</sup>, lucemque inferre aliquam possit sedentibus in regione umbrae mortis<sup>6</sup>. Nunc protectionem illam praepeditam aut potius dilatam cernimus, quod ad Collegium Viennense pater sit destinatus, iubente sic Pontifice Max. et postulante Romanorum Rege Serenissimo. Estque hoc primum in Germania Collegium Societatis, ad quod multi e nostris aut iam peruenerunt, aut brevi admodum peruenturi sunt CHRISTO duce, quos tum e Sicilia, tum ex Italia missos audiuius. Mirum uero dictu, quanto cum moerore dimissus sit pater a Reuerendissimo et Illustrissimo Cardinale Augustano, qui abeuntem ad navim usque non sine lacrimis<sup>b</sup> est prosecutus<sup>7</sup>, quique per quadagesimae tempus<sup>8</sup> in spiritualibus exercitiis nostris sub

<sup>a</sup> *A Can. ipso correctum ex:* Melanchtone.

<sup>b</sup> *In autogr. sequitur:* puto, quod tamen delendum esse significatur linea a Canisio ipso, ut videtur, supposita. V. II. et Bo. omittunt puto.

<sup>1</sup> Melanchthon doctoris partes in universitate vitembergensi agebat, quae in potestate Mauritii ducis erat.

<sup>2</sup> Legatorum a Mauritio Saxoniae duce et imperii electore (Ioannes Fridericus I. Saxoniae dux aderat ipse) ad comitia missorum signifer certe Christophorus de Carlowitz erat, vir a catholica religione haud ita alienus, cui cum Christophoro cardinali Madrutio aliqua consuetudo erat (*Fr. Aib. v. Langenn*, Christoph von Carlowitz [Leipzig 1854] p. 181. 185. 186). Carlowitzium a Mauritio tunc Augustam missum fuisse cognoscitur etiam ex *Druffel*, Briefe und Akten I, 600. 623. „Recessui<sup>4</sup> comitorum 14. Februarii 1551 Mauritii nomine subscriperunt Melchior de Ossa, Dr. iur., Asmus de Koenretz, regionis lipsiensis summus praefectus, Ioachim de Kneutlingen, Dr. iur., Mag. Franciscus Kramm (*I. Christ. Lünig*, Des Teutschen Reichs-Archivs Partis Generalis Continuatio I [Leipzig 1713], 885). <sup>3</sup> Marc. 16, 20.

<sup>4</sup> Mauritii ducis legati asserebant certum sibi esse dominum suum haud aliter sentire, ac iaius contionaretur. Romam scriptum est de saxonico illo iaii itinere; quod tamen Iulio III. non probabatur. Haec ab Ottone cardinali augustano referuntur in commentario 1. Februarii 1554 scripto, quem edidit *M. Ch. Weiss* (Papiers d'état du cardinal de Granvelle IV [Paris 1843], 381—382).

<sup>5</sup> Mauritius paulo post contra caesarem rebellavit et anno 1552 Ferdinandum Romanorum regem coegit, ut Pactione passaviensi Lutheranis liberum religionis exercitium ad tempus concederet. <sup>6</sup> Is. 9, 2. Matth. 4, 16.

<sup>7</sup> Dilingae igitur, quae urbs Danuvio apposita est, iaius navem conscendit, qua secundo flumine Ingolstadium et inde Viennam veheretur. Ingolstadii autem Socios inuisit. <sup>8</sup> Id tunc erat 11. Februarii ad 28. Martii.

eodem patre non parum profecit, digressus idcirco ex Episcopatu suo<sup>1</sup> in Monasterium quoddam, ubi semotus ab aulae strepitu de rebus piis commodius meditaretur<sup>2</sup>. Nam et hac de causa Regem exorauit, ut Patris opera illo tempore posset uti, quemadmodum saepe antea desiderarat. Sed et Cappellanus Reuerendissimi suo fructu non est defraudatus, acceptis hebdomadae primae exercitiis<sup>3</sup>, quae ducunt<sup>4</sup> ad generalem confessionem. Omitto multiplicem fructum, quem hoc toto superiore anno collectum Dominus voluit in aula dicti Cardinalis dum is et sese et aulae disciplinam usque ad multorum admirationem reformat, non secus obseruans, quam si pater, praeceptorque ipsi fuisset, Patrem Claudium. Is Viennam, uti speramus in Domino, peruenerit una cum charissimo fratre M. Petro Schorichio, qui et ipse magna cum aedificatione vixit nobiscum hactenus, et hinc aegre dimitti potuit, quod in professorem publicum iamdiu ac multum esset expetitus<sup>4</sup>.

Ut propius ad nostra veniam, haud opus fore puto multis hic repetere studia solita, praelectiones item atque contiones nostras, in quibus eodem duce progredimur, quo primum authore coepimus, CHRISTO IESV Domino Nostro<sup>5</sup>. Cui gratias etiam agimus ob auctum iam auditorum numerum. Nec maior fuit unquam aut melior Theologiae hic instaurandae spes, praesertim quum multa tractentur de duplici collegio extruendo: alterum Societati nostrae destinatum atque promissum est: alterum scholasticis Theologiae constituetur iis, qui aliquando ministri Ecclesiarum in Germania esse velint ac possint. Posterius hoc nostro adiungi collegio volunt, ut haud procul absint, quos regi et institui a nobis desiderant<sup>6</sup>: existimantes, hoc pacto

<sup>a</sup> *In autogr. sequitur: facile; quod tamen delendum esse significatur eodem modo quo supra puto. Om. V. II. et Bo.*

<sup>1</sup> Episcopatus hic = domus episcopalis.

<sup>2</sup> Otto exercitiis per octo dies vacabat in abbatia benedictina Ottobeuren, qui nunc prioratus est congregationis bavaricae eiusdem ordinis (*Maur. Feyerabend O. S. B., Des ehemaligen Reichsstiftes Ottenbeuren sämtliche Jahrbücher III [Ottenbeuren 1815], 189*). Primum autem exercitia peregerat Dilingae anno 1544 duce Iaio (*Polancus, Chronicon I, 133*). — Polancus monasterium ottoburanum haud recte „otbergense“ appellat (l. c. II, 266). <sup>3</sup> Vide supra p. 346<sup>e</sup>.

<sup>4</sup> Cum eo anno Erasmus Wolf, parochiam ingolstadiensem S. Mauritii suscepturus, praefectura collegii georgiani cederet, Schorichius „ad hoc munus vocatus“ est; „quod tamen iuxta consilium P. Claudii [Iai] merito recusatum est“ (*Polancus l. c. II, 70*).

<sup>5</sup> Sub id tempus Ingolstadii „philologicis et historicis studiis“ operam dabat *Samuel de Quickeberg* (Quichelbergus) antverpiensis, qui postea medicum agebat, rerum antiquarum scientia excellebat, Alberto V. in thesauro rerum antiquitate et raritate notabilium colligendo praecipuus adiutor erat. Hic in opere suo „Apophthegmata biblica, tum et responsiones aliae piae et salutares“ etc., quod anno 1571 Coloniae edidit, gloriatur, quod olim Ingolstadii Petrum Canisium „summo Latini sermonis splendore frequenter concionantem“ audierit (in epistula dedicatoria f. A 2<sup>b</sup>).

<sup>6</sup> Albertus V. dux hoc collegium anno 1572 inchoatum anno 1576 plene constituit et Societati gubernandum tradidit; quod „collegium Albertinum“, „con-

quam optime collocari sumptus, quos nunc maximos recipit haec Aca-  
demia, cui a Pontifice Max. concessum est daemum, ut ex vicinorum  
ecclesiasticorum prouentibus decimas integras semel atque iterum col-  
ligere possit<sup>1</sup>. Precandus est certe Dominus misericordiarum<sup>2</sup>, ut  
nullo interturbante procedat hoc duplex Collegium, quaemadmodum [*sic*]  
Ducis Illustrissimi consiliario<sup>3</sup>, quum hic esset per Dei gratiam per-  
suasimus<sup>a</sup>, et qui hoc institutum se modis omnibus approbare, atque  
promouere velle dixit, eoque misurum [*sic*] se literas<sup>b</sup> tum ad Pont. Max.<sup>4</sup>  
tum ad R. T. Haberet non paulo melius Germania, si studiosi tum  
ad pietatem, a qua fere abhorrent, tum ad Theologiam, quae illis  
odiosa facta est, adsueferi possent, ac praesertim (ut mihi videtur) si  
a nostris instituerentur. Curamus nunc, ut ad disputandum in aedes  
nostras venire pergant hebdomadatim; ita multis horis in Dialectica et  
Phisica exercent sese: nos praesides adsumus, et ad disputandi usum,  
qui hic interiit pene, reuocamus delectos aliquot bonaeque spei adole-  
scentes. Faxit Dominus ut sicut in literis, sic in spiritu proficere  
pergant, nostraeque expectationi, quae ipsorum est salus, faciant satis.

Optime procedit Aethica lectio, quam in huius scholae gratiam  
praeter morem veterem<sup>5</sup> profitetur Pater Nicolaus<sup>6</sup>, publicam prop-  
terea laudem promeritus, ut etiam Iuris doctores mittant ad illum suos  
auditores.

Plus honoris et fauoris offertur nobis quam fateri debeamus.  
Utinam minor existimatio<sup>c</sup> maiorque prouentus animarum accederet;

<sup>a</sup> *Polancus verba* per Dei gratiam persuasimus, et *mutavit in visum est; atque ita etiam in V. II. scriptum est.*

<sup>b</sup> *Polancus verba* misurum se literas *mutavit in* curaturum se mitti litteras Ducis sui. *Ita et V. II.*      <sup>c</sup> *nostris additum est a Potanco.*

victus S. Ignatii martyris<sup>4</sup>, „der catholischen Priesterschaft Seminarium“ dicebatur (*Mederer* l. c. IV, 353—354. *Prantl* l. c. I, 262).

<sup>1</sup> Paulus III. anno 1548 Guilielmo IV. duci decimas omnium Bavariae eccle-  
siarum, paucis exceptis, pro universitate ingolstadiensi ter accipiendas concessit. Quae  
cum primum anno 1549 a Mauritio episcopo eystettensi pontificis mandatu exigenterentur,  
22 000 floren. percepta et Monachium in aerarium ducis illata sunt. Exactiones  
decumarum alteram et tertiam Iulius III. litteris mense Februario a. 1551 ad Al-  
bertum V. datis iterum concessit vel confirmavit; ex secunda 25 000 floren. accepta;  
tertia facta non est (*Mederer* l. c. IV, 270—282. *Prantl* l. c. I, 182—186; II, 187  
ad 193). *Paul. Drews* contra *Druffel*: „Doch ist es unwahrscheinlich, dass die Be-  
rufung der Jesuiten mit der Zehntenbewilligung in Zusammenhang gestanden habe“  
(*Petrus Canisius* p. 143<sup>15</sup>). Equidem censeo Leonardum ab Eck anno 1548 Romae  
non solum decimas simul et homines Societatis petiisse, sed etiam alteram rem  
altera fulsisse et sustinuisse. Vide infra, monum. 32.

<sup>2</sup> Sap. 9, 1.

<sup>3</sup> Georgio Stockhammer? Cf. supra p. 323.

<sup>4</sup> Litteras Alberti V. 9. Iulii 1550 ad Iulium III. datas dicere videtur; de  
quibus infra, monum. 47.

<sup>5</sup> Aristotelis „Ethica“ non a theologo, sed ab aliquo ex philosophiae profes-  
sionibus exponi solebant.      <sup>6</sup> Goudanus.

utinam in animis<sup>a</sup> id efficere, quod in ingeniis, valeremus. Declaravit suam erga nos benevolentiam princeps, cum nuper adesset: nec minori favore nos prosequitur Cancellarius Academiae, idemque Eistettensis Episcopus<sup>1</sup>, qui suis nos literis amanter consolatur, qui Societatem hanc omnem paterno certe<sup>b</sup> affectu complectitur, qui aureos mille iam offert ad nostri structuram Collegii. Idem consiliis suis magnum permouit Archiepiscopum Germanum<sup>2</sup>, ut Collegium et ipse promiserit nostris constituere.

CHRISTI gratia sum ego iam defunctus munere, quem Rectoratum vocant<sup>3</sup>, in quo etsi laborum et molestiarum bona pars insit, quae non valde conducatur ad fructum spirituales, attamen non nihil datum est, cur bonorum auctori et fonti non ingrati esse debeamus. Fatentur aperte multi studiosos in hoc magistratu egisse quam soleant modestius: communis fuit tranquillitas, etiam tum, quum tumultuari et debachari cum venia posse videntur, feriis scilicet Bachanalibus<sup>4</sup>. Notandos haereticorum, qui extabant, libros curavimus, ne venderentur, prohibitum est, ne ex mercatu huc amplius inferrentur suspecti auctores, qui Grammaticis etiam, et Dialecticis et Rhetoricis libris atque praeceptis venena praesentia commiscuerunt<sup>5</sup>. Grauiores abusus, qui subito leuiterque tolli non posse videbantur, quod alte radices iecissent<sup>6</sup>, collegimus in scriptum unum; collectos misimus ad ipsa totius Academiae capita, quorum id proprium est, communi scholae utilitati et reformationi providere<sup>6</sup>. Haec res minorem conflavit nobis inuidiam apud studiosos, qui neque a nobis adversus tot morbos medicinam recepturi facile videbantur, et liberavit etiam a periculo conscientiam, si quod vellemus, praestare satis non potuimus. Nec fuit ingrata isthaec nostra opera iis, quorum auctoritati ac officio sananda illa vulnera committebamus<sup>7</sup>. Et cum non desint bonis parentibus

<sup>a</sup> *A Polanco mutatum in: animorum affectibus. Ita et V. H.*

<sup>b</sup> *Ita Litt. quadr.; vere V. H.; recte apogr. nostrum.*

<sup>c</sup> *Ita apogr. nostrum; egissent Litt. quadr. et V. H., idque forte rectius.*

<sup>1</sup> Mauritius de Hutten.

<sup>2</sup> Ioannem de Isenburg, archiepiscopum treverensem; cf. supra p. 344. 350.

<sup>3</sup> In \*matricula secunda universitatis refertur e more die S. Georgii martyri sacra omnium suffragiis in locum Canisii suffectum esse rectorem academiae Bartholomaeum Romuleum, patritium florentinum et iuris professorem. Festum S. Georgii, quod in plerisque dioecibus 23. Aprilis fit, in eystettensi, ad quam Ingolstadtium pertinet, e veteri memoria 24. Aprilis agitur (*H. Grotfend, Zeitrechnung des deutschen Mittelalters und der Neuzeit I [Hannover 1891], 73*).

<sup>4</sup> Vide infra, monum. 51—62.

<sup>5</sup> Ea de re actum est etiam in senatu academico 11. Decembris 1550 habito; vide infra, monum. 53. <sup>6</sup> Vide supra p. 342. 345.

<sup>7</sup> Hac Sociorum opera „reformationes“ illae universitatis ex parte effectae esse videntur, quae anno 1552 a senatu et annis 1555 et 1556 ab Alberto duce promulgatae sunt. Vide infra, monum. 63, et epistolam Canisii ad Wiguleum Hundt etc. datam Ingolstadtio circa initium m. Decembris 1555.